
                

 

Αθήνα, 13 Μαρτίου 2025 

Δημητροκάλλης Ιωάννης  

i.dimitrokallis@parliament.gr 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

2. Την Υπουργό Πολιτισμού  

Θέμα: «Αντίδραση της Ιεράς Συνόδου για βλάσφημες εικόνες στην Εθνική 

Πινακοθήκη – Θέση της Κυβέρνησης και μέτρα αντιμετώπισης .» 

 

 Η Διαρκής Ιερά Σύνοδος της Εκκλησίας της Ελλάδος εξέφρασε τη λύπη της για 

το περιεχόμενο συγκεκριμένων έργων που περιλαμβάνονται στην έκθεση «Η Σαγήνη 

του Αλλόκοτου – Ενδιάμεσος Χώρος», η οποία φιλοξενείται στην Εθνική Πινακοθήκη.  

 Σύμφωνα με την επίσημη ανακοίνωση της ΔΙΣ, αποφασίστηκε η ανάληψη 

ενεργειών προς την Ελληνική Κυβέρνηση, γεγονός που αναδεικνύει τη σοβαρότητα του 

ζητήματος και την έντονη ανησυχία του Ορθόδοξου Χριστιανικού πληρώματος. Οι εν 

λόγω εικόνες έχουν προκαλέσει οργισμένες αντιδράσεις στο πανελλήνιο, καθώς 

παρουσιάζονται ως «τέχνη», ενώ στην πραγματικότητα προσβάλλουν τα ιερά και τα 

όσια της Ελληνορθόδοξης παράδοσης.  

 Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη έκθεση πραγματοποιείται με κρατική στήριξη – 

άρα με χρήματα των Ελλήνων φορολογουμένων, μεταξύ των οποίων και η συντριπτική 

πλειοψηφία των Ορθοδόξων Χριστιανών – καθιστά την υπόθεση ακόμα πιο 

προκλητική.  

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:  

1. Συντάσσεται η κυβέρνηση με το πλαίσιο της ανακοίνωσης της Διαρκούς Ιεράς 

Συνόδου και συμμερίζεται την ανησυχία που εξέφρασε η Εκκλησία της Ελλάδος; 

2. Υπάρχει πρόθεση να ληφθούν μέτρα ώστε να διασφαλιστεί ο σεβασμός στα 

θρησκευτικά σύμβολα της Ορθοδοξίας, ιδιαίτερα όταν πρόκειται για εκθέσεις και 

δράσεις που χρηματοδοτούνται από το κράτος; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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3. Σε ποιες ενέργειες σκοπεύει να προβεί η κυβέρνηση για να αντιμετωπίσει τις δίκαιες 

αντιδράσεις των πολιτών και να διασφαλίσει ότι δεν θα επαναληφθούν ανάλογες 

προκλήσεις εις βάρος της πίστης των Ελλήνων; 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

 

Δημητροκάλλης Ιωάννης  

Ανεξάρτητος Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής  

 




